
De første havneanlæg på Drejø: 
 

Drejø gammel Havn var engang STEDET, hvorfra al øens forbindelse 
til omverdenen foregik. Det var oprindelig en naturhavn, og har 
formentlig altid ligget samme sted, hvor den kan spores tilbage til 
begyndelsen af 1800-tallet. Omkring 1878 fik den lille naturhavn en 
tiltrængt forbedring med en mole mod øst. Den nyrenoverede havn var 
nu klar til at modtage Drejøs første, 
dampdrevne fragt- og passagerbåd, 
som kom i 1883. Den gamle Havn 
fik en renovering mere i 1898, hvor 
bl.a. Baagøe & Riber fra Svendborg 
opsatte et pakhus i træ. 

Drejø Fiskeriforening dannede i 
1904 Interessentskabet Drejø 
Dampskibsbro, der i 1905 fik støtte 
fra Den danske Stat til at bygge en 
ny fiskerihavn på øens sydside. Den 
første mole var bygget i træ i 

forlængelse af en lav stendæmning med tipvognsspor. D/S Ærø skrev 
kontrakt med bestyrelsen for Drejø Dampskibsbro og Postvæsenet om 
daglige anløb. Inde ved land havde FAF i 1910 bygget et lagerhus.  
 

Da den første motorfærge ”Ærø” anløb 
Drejø i 1931, gav det stødet til, at der 
blev bygget et rigtigt færgeleje. 
Færgelejet på Drejø blev ændret igen i 
1973, da Svendborg Kommune havde 
indgået en ny aftale med D/S Ærø om 
sambesejling med Skarø. Den høje 
galge, som før havde haft manuelt hejseværk til broklappen, blev 
erstattet af en automatisk hejsefunktion. 1. oktober 1973 blev 
”Ærøboen” indsat på Skarø-Svendborg-Drejø ruten. I 1997 kom den 
sidste store havnerenovering med indsættelsen af ”Højestene”. 



De første havneanlæg på Skarø: 
 

Trods øens ringe størrelse, har Skarø landingssteder mod alle 4 
verdenshjørner. Mod vest ved Alhovedet – mod syd ved Sønder 
Stænge – mod øst ved Østerhoved og mod nord ved Nakken. Fra 
landingsstederne mod nord og vest sejlede skarøboerne til Fjællebroen 
og Ballen. Fra Østerhoved til Tåsinge og fra Sønder Stænge til Drejø.  
Det ældst, kendte er Kroyers Bro ved Skarøs vestligste punkt. Det var 
herfra Skarøboerne sejlede i deres smakkejoller til Roveltsbro på 
Drejø, når der var Kirkegang, og til Drejø Gl. Havn, når der skulle 
fragtes korn til møllen.  
O. 1905 købte Kystfartselskabet, som var dannet af bønder fra Skarø 
og Øster Skerninge, i Fjællebroen en båd til forbindelse mellem: 
Fjællebroen, Ballen, Skarø, Lehnskov, Tåsinge og andre mindre 
anløbssteder i Svendborgsund. Havnen var endnu ikke bygget; men 

man sejlede ud med joller fra Skarø Rev på 
nordsiden af Skarø, hvor der lå et mindre 
landingssted ved Nakken. Her blev det første 
havneanlæg med en dæmning bygget i 1908 - 
og Skarø fik en ugentlig forbindelse til 
Svendborg med den nye båd ”Skarø”. 

Pælebroen blev bygget af skarøboerne, og materialerne blev leveret og 
betalt af ”Kystfartsselskabet”. Brodæmningen blev 600 fod lang, med 
278 nedrammede pæle samt et brohoved fyldt med store sten. Den 
første dæmning lå 50 m længere mod øst, end dæmningen gør i dag. 
Pælebroen blev taget af isen i 1917/18. En ny dæmning blev påbe-
gyndt med hjælp fra Lehnskov Gods, og 
stod færdig i 1920. Den havde tipvognspor 
fra brohovedet og ind til land, hvor FAF 
havde opsat et fodderstofhus. Ved en udvid-
else af brohovedet i 1954 fjernes sporene. 

I 1962 kom Skarø II, 
og sejlede til Svendborg Kommune lavede sam-
ede samsejling med Drejø i 1973. I 1988 blev 
havnen udvidet med en lystbådehavn, og med 
den sidste omlægning i 1997 kom ”Højestene”. 



Det første havneanlæg på Hjortø. 
 
 

På Hjortø lå landingsstedet på øens nordside 
– samme sted som det ligger i dag - godt i læ 
for vestenvinden. Man kender ikke til andre, 
tidligere landingssteder. I starten var her kun 
en mindre stenmole med pæle, hvor jollerne 
kunne forankre. Hjortøboerne var gårdfæst-
ere, men har formentlig også suppleret med 

fiskeri. Store kuttere var her ikke, kun lidt fiskeri fra åbne joller, 
hvortil der ikke var brug for en stor, lukket havn. 
Henning Henningsen (født o. 1870 på Hjortø) blev bådebygger her. 
Det gjorde han så godt, at han efter få år måtte udvide. Der var ikke 
plads på Hjortø, som desuden manglede en havn til ”udskibning” af 
hans joller. Han flyttede derfor beskæftigelsen til Rantzausminde, 
hvor han med stor succes startede et træskibsværft i 1904 ”Henning 
Henningsens bådeværft”.  
I 1909 blev Hjortøs livsnerve til omverdenen 
sikret af en lille sejljolle, ført af postfører 
Niels Hansen Rasmussen, kaldet ”Posten”. 
Han sejlede ud til Ærødamperen, hvor den 
gjorde holdt midt i Høje Stene renden, så 
”Posten” kunne få pakker, mælkejunger og passagerer med ombord i 
sin lille, åbne jolle. Den blev i 1921 udskiftet med en motorjolle.  

Den første havn blev 
anlagt i 1938 ved den 
eksisterende stenmole. 
Havnen var nu klar til at 
modtage øens første, 

rigtige motorbåd ”Hjortø”, som blev købt og 
betalt af Jørgen Greve Rasmussen, som var postfører fra 1954 efter sin 
far Niels Post. I 1979 blev Havnen udvidet, efter ”Hjortøboen”, den 
ny postbåd kom til - samt en sidste gang i 1985. 
 
 
 



Det første havneanlæg på Birkholm. 
 

 

Så langt tilbage vores kilder rækker 
har der været en havn på Birkholm - 
samme sted som nu. Havnen har 
altid været øens egen - man har hver 
især ydet sit. Den lille havn er 
udvidet flere gange.  

(Morten Mortensen, Birkholm) 
 
 

I 1933 får Birkholm en rigtig havn. Arbejdet står på i lang tid. 
Stenfiskerfartøjet fra Svendborg fragter 80 tons ad gangen, og de 
første mange læs går til læmolen mod sydvest. På en sommerdag 
rammer en stor ulykke øen. Det sker under arbejdet med den nye 
havn. Den 11. juli 1933 skal arbejdsmændene – som så ofte før – sejle 
et læs mudder fra havnen ud i Mørkedybet hundrede meter fra kysten. 
Prammen med mudder blev slæbt af en lille motorbåd, og netop som 
mændene skal til at skovle det tunge mudder ud på de 11 meter vand, 
tipper prammen. Den ene gårdmand svømmer i land, en anden redder 
sig op på motorbåden, men 3 forsvinder i havet i det dårlige vejr. 
Trods den store ulykke for øen, blev havnen klar. 

Havnen blev udvidet igen i 1952, her 
betalte indtægten fra harefangsten. 
Den sidste udvidelse kom i 1992.  
Så vidt vides, har der været 7 
postbåde på Birkholm.  

 
 

 
 
 
Den nuværende hedder ”Birkholmposten”, og 
kom i november 2006. 
 

 


